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                    Der foretages ikke en samlet registrering af svagsynethed og blindhed i Danmark, selv om 
 der findes klare gradsinddelinger af synshandicap i forhold til normalt syn:


•  Normalt syn: Visus på bedste øje bedre end 0,6


•  Nedsat syn: Visus på bedste øje bedre end 0,3 til og med 0,6


•  Svagsynethed:  Visus på bedste øje bedre end 0,1 til og med 0,3


•  Social blindhed: Visus på bedste øje bedre end 0,02 til og med 0,1


•  Praktisk blindhed: Visus på bedste øje bedre end 0,03 til og med lyssans


•  Total blindhed: Ingen lyssans


Medlemskravet i DBS er en visus på 0,1 eller derunder på bedste øje, eller en visus på over 0,1 
 med komplikationer, der medfører at værdien af visus (eller synsresten) vurderes til at være 
 lig med eller mindre end 0,1.


En visus på 0,1 betyder, at det en normaltseende 2 kan se på 60 meters afstand, kan en 
 per-son med en visus på 0,1 se på seks meters afstand. Komplikationer, der kan gøre værdien af 
 visus lig med eller mindre end 0,1 er for eksempel et meget indsnævret synsfelt.


For at blive optaget som medlem af DBS, må der fremsendes journal fra øjenlæge eller 
 synscentral til dokumentation for, at vedkommende opfylder synskriterierne.


Dansk Blindesamfund har støt faldende medlemstal gennem de sidste ti år, som det 
 frem-går af denne medlemsoversigt 3:


År Antal medl. Afgang Tilgang Forskel


2   Der findes også mennesker med supersyn, dvs. de ser bedre end normalt. Nogle fødes med synstalent, andre 
 træ-ner sig op til et syn udover det normale, og endelig kan supersyn tilvejebringes ad teknologisk vej ved øjenkirurgisk 
 laserbehandling. En række topgolfspillere som fx Tiger Woods har således fået forstærket deres syn ud over det 
 nor-male. Inden for genteknologi spekuleres der i at installere nye fotoreceptorer i øjnene, så man kan se ting, der normalt 
 er usynlige for det menneskelige øje, fx en evne til at se infrarødt lys, så man kan se i mørke, eller en evne til at se 
 ultraviolette stråler og dermed opnå røntgensyn.


3  I forbindelse med tallene for afgang er der forbundet en lille usikkerhed på ca. 1 promille. Hvis man holder 
med-lemstallene ved årsskifterne sammen med tilgangen vil man se en lille forskel i forhold til afgangen. Det skyldes at 
det i DBSs medlemsdata kan være svært at skelne mellem om folk er udmeldt eller bare flyttet til en anden kreds. 
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Den umiddelbare forklaring på det faldende medlemstal er, at tilgangen af nye medlemmer 
 ikke opvejer afgangen af medlemmer. Det samlede medlemstal reduceres derfor de seneste 5 
 år med 4 – 500 medlemmer pr. år. Mens medlemsafgangen formentlig altovervejende skyldes 
 naturlig afgang, har det været fremme, at ikke alle nyblinde bliver henvist af øjenlæge eller 
 synscentral til DBS.


Som følge af den manglende centrale registrering af blindhed blandt voksne og ældre, 
 kan det ikke afgøres med sikkerhed, hvor stor en del af de nyblinde, der bliver medlemmer 
 af DBS. Men baseret på diverse undersøgelser og forespørgsler kan vi danne os et skøn over 
 forholdet.


Når det gælder incidensen som følge af AMD (aldersrelateret makuladedegeneration), 
 pe-ges der i en undersøgelse på, at den er reduceret fra over 1000 nye tilfælde i år 2000 til 
 om-kring det halve i 2010. 4 Det skyldes en bedre behandling ved hjælp af en avanceret 
 øjenskan-ner, der kan bruges til en mere præcis diagnosticering og behandlingsindsats.


En nyere opgørelse 5 viser, at incidensen mere generelt er mere end halveret fra 2003 til 
 2013, når man medtager de mest udbredte øjensygdomme:


Øjensygdom 2003 2013


Det forventes, at incidensen af blindhed vil blive reduceret yderligere. Josef Bille, der opfandt 
 øjenkirurgi ved brug af laser, vurderer, at fire ud fem tilfælde af blindhed kan forebygges eller 
 kureres. WHO har derfor sat blindhed højt på dagsordenen, ligesom behandlingen i mange 
 lande øges i omfang. 6


Tidligere regnede DBS med, at mere end 2.400 danskere hvert år mister synet. Af DBS’s  
 Kalender 2015 fremgår det, at der nu nærmere er tale om ca. 2200 nye tilfælde hvert år, 
 heriblandt 200 blinde og stærkt svagsynede børn og unge. I betragtning af at der i 2013 blev 
 optaget 655 nye medlemmer, er det altså langt fra alle nyblinde, der finder vej til DBS, hvis 
 DBS’s skøn over incidensen holder stik. Øjenforeningen og flere synscentraler 7 kan dog ikke 
 fuldt ud understøtte dette skøn, og der efterlyses et pålideligt landsregister over synshandicap 


4   Sara Brandi Bloch, Michael Larsen og Inger Christine Munch: Incidence of Legal Blindness From Age-Related 
 Macular Degeneration in Denmark: Year 2000 to 2010. American Journal of Ophthalmology 153 (2): 209-213. 
 Un-dersøgelsen bygger på DBS’s medlemsregister.


5   Omtalt i Politiken 21. juni 2014.


6   Omtalt på CNN 9. oktober 2014.


7   Ifølge en brochure fra Øjenforeningen fandtes der i maj 2013 i alt 19 synscentraler landet over og tre 
landsdæk-kende tilbud: 1) For børn og multihandicappede på Synscenter Refsnæs, der drives af Region Sjælland, 2) for Unge og 
voksne på Instituttet for Blinde og Svagsynede (IBOS), der drives af Københavns Kommune, og 3) Kennedy Centret, 
der er et landsdækkende center for diagnostik og rehabilitering af synshandicap.
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hos voksne, idet det eneste tilgængelige mål for blindhedsincidens i Danmark er tilgangen af 
 medlemmer til DBS.


Flere øjenlæger vi har talt med har indtryk af, at patienter bliver indmeldt i DBS når det 
 er muligt og patienterne ønsker det, men der er givetvist et vist slip i overleveringen. På et 
 hospital blev der ved en journalgennemgang fundet frem til, at over 80 % af AMD patienter 
 var blevet tilbudt indmeldelse i DBS, men der er ingen sikker viden om, hvordan 
 situatio-nen er i øjenlægepraksis eller på andre hospitaler. Hvis hovedparten af nyblinde henvises til 
 medlemskab af DBS, kan det være, at hovedproblemet består i, at en stor del af de potentielle 
 medlemmer ikke realiserer deres medlemskab. Udviklingen i antal svagsynede ville også 
 være interessant at studere nærmere, og det kunne ske via synscentralerne, men igen savnes 
 et nationalt register.


Samtlige DBS konsulenter, en regionskonsulent og IBOS, som vi har talt med, oplever at 
 de ikke kommer i kontakt med alle nyblinde som følge af manglende henvisninger fra 
 øjen-læge eller synscentral, personens og/eller de pårørendes manglende lyst eller interesse i at 
 blive associeret med blindesamfundet eller manglende viden om hvilke tilbud, der findes for 
 dem i den nye situation. Hvis det bare er omkring 80 % af de nyblinde, der henvises til 
 frivil-ligt medlemskab af DBS, og mange af dem desuden ikke får meldt sig ind, er der således et 
 klart forbedringspotentiale, når det gælder medlemsrekruttering for alle de involverede parter 
 på medlemssiden.


Den faldende tilgang af medlemmer af DBS gælder alle aldersgrupper bortset fra de yngre 
 (0 – 24 år), som det fremgår af denne medlemsoversigt over nye medlemmer i hhv. 2004 og 
 2013:


I og med aldersgruppen 75 + år udgør over 70 % af den samlede medlemstilgang, kan der 
 i særdeleshed også være en aldersproblematik på spil både når det gælder opfordring til og 
 personligt ønske om medlemskab.


Ét er imidlertid at være eller blive nyblind set i forhold til DBSs medlemskriterier. Et andet 
 er at være ramt af øjensygdom og føle sig synshandicappet. Øjenforeningen har ved 
 analy-sebureauet Wilke 8 gennemført en telefonisk udspørgning i perioden 12. – 25. februar 2012 
 blandt et repræsentativt udsnit af befolkningen på 60+ år omfattende 858 respondenter. 18 % 
 oplyste, at de er ramt af øjensygdom, hvilket svarer til 216.000 personer på 60+ år (med en 
 statistisk usikkerhed på plus minus 31.000), så der til praktiske formål tales om 200.000 ramt 
 af øjensygdom svarende til hver femte til sjette ældre borger. Langt de fleste – ca. 54 % – 
 op-lyste, at de er ramt af Grå stær efterfulgt af Grøn stær 23 % og AMD 15 %.


8  VOS (Værn Om Synet) nr. 2, 2012, s. 18-20.
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På spørgsmålet om de ramte føler sig synshandicappede, bekræfter omkring en tredjedel 
 dette svarende til 67.000 personer plus minus 19.000. Såfremt dette at føle sig 
 synshandicap-pet svarer til at være svagsynet (visus < 0,3), er antallet i overensstemmelse med de 
 bereg-ninger, som Øjenforeningen tidligere har udført til kortlægning af antal. Ud fra denne 
 un-dersøgelse kan det imidlertid ikke siges, hvor mange af de svagsynede der er blinde (socialt, 
 praktisk eller totalt).


Selv om synshandicap i særdeleshed er en ældresag, må det ikke glemmes, at blindhed 
 el-ler synsnedsættelse også rammer voksne. 3 pct. af befolkningen i alderen 16-64 år svarende 
 til omkring 11.500 personer angiver blindhed eller synsnedsættelse som den alvorligste 
 funk-tionsnedsættelse, og ikke færre end 33 pct. svarende til rundt regnet en million personer har 
 svaret, at de har lidt eller meget besvær med at se med eller uden briller eller kontaktlinser: 


”Denne store andel kan således være et udtryk for alle de personer, der bruger enten briller 
 eller kontaktlinser for bedre at kunne se end dem der reelt har et besvær med at se, selv med 
 hjælpemidler.” 9


Takket være både hjælpemidler for bedre at kunne at se og bedre metoder til behandling af 
 øjensygdomme op i alderen er såvel prævalens som incidens af synsnedsættelse, 
 svagsynet-hed og blindsvagsynet-hed i dag meget mindre end den ville have været uden hjælpemidler og 
 behand-ling. Der er imidlertid behov for mere præcise undersøgelser af synsproblemer for at vurdere 
 prævalens og incidens, forstærke behandlings- og forebyggelsesindsatsen samt tilrettelægge 
 en helhedsorienteret rehabiliteringsindsats, når synsnedsættelsen svækker mulighederne for 
 samfundsdeltagelse og derved kan indebære et handicap ud fra følgende handicappolitiske 
 tankegang:


Synsnedsættelse plus barrierer for samfundsdeltagelse lig med handicap.


Synsnedsættelse plus kompensation lig med lige muligheder.


I det følgende er der primært fokus på nyblinde og på hvorledes DBS varetager de nye 
 med-lemmers interesser, herunder ved afvikling af kurset ’At mestre livet med et synstab”.


9   Malene Damgaard m.fl. (2013): Hverdagsliv og levevilkår for mennesker med funktionsnedsættelse. København: 


SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd.
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